令和４年度 伊勢市環境会議第１２回会議 議事録
編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

202３年３月号

と き 令和５年３月１３日（月）１６：００～１７：００

ところ 伊勢市役所本庁舎東館 ４－２会議室

出席者 ８人 (見学１人)

１ 前回の振り返り【資料１】

２ 活動報告

（１）２月省エネ月間における地球温暖化防止街頭啓発について

●2.15イオン伊勢店 2.16ぎゅーとら藤里店

i

2.20いせみそのショッピングセンター 2.22バローミタス伊勢店●●●

日 時 場 所 参加会員

２月15日(水)10:30～ イオン伊勢店 ２人

２月16日(木)10:30～ ぎゅーとら藤里店 １人

２月20日(月)10:30～ いせみそのショッピングセンター ２人

２月22日(水)10:30～ バローミタス伊勢店 １人

（２）いきものログ 【資料２】

日 時：２月２３日(木･祝)１０:００～

場 所：橋詰公園(小田橋)
おだのはし

≪参加会員：４人 ≫

（３）勢田川ウォッチング

日 時：２月２３日(木･祝)

場 所：河崎商人館駐車場→(バス)→三重県伊勢庁舎周辺→(徒歩)→

→橋詰公園(小田橋)→｢錦水橋～桜橋｣の左岸の公園(伊勢塾前)→河崎商人館

参 加 者：小学生以上の子供とその保護者4組10人

≪参加会員：４人 ≫

（４）環境出前講座（園児対象）

〔有滝保育園〕

日 時：２月２８日（火) １０：００～

紙 芝 居：みんなでおいしくいただきます！

オプション：パッカー車見学

対象園児数：１８人（年少７、年中７、年長４）

≪参加会員：３人 ≫

（５）各事業の進捗状況 【資料３】

３ 今回ご検討いただきたい内容について

（１）いきものログ

◎参加会員を決めました。

日 時：３月１５日(水) １０：００～

場 所：勢田大橋

≪参加会員：２人 ≫

（２）来年度のごみゼロ早朝清掃について

◎実施日時を決めました。

実 施 日：令和５年５月20日(土)

雨天時５月27日(土)

実 施 時 間：午前７時から午前８時まで

実 施 場 所：伊勢市駅前周辺

雨 天 時：１週間後に順延

（３）来年度の環境講座｢ふろしきを活用してみよう!｣について

◎実施内容を決めました。

日 時：令和５年５月27日(土)午前10時～11時30分

場 所：いせトピア･学習室３

主 催：三重県環境学習情報センター

対 象：市内に在住または通勤･通学をしている中学生以上 20人

参 加 費：無料

（４）来年度の伊勢市環境フェアについて

◎実施日時･場所を決めました。

日 時：令和５年10月９日(月･祝)午前10時～

場 所：県営サンアリーナ

（５）来年度の環境会議(定例会)の開催について

◎実施日時を決めました。

開催日時：毎月第２月曜日16:00～(第２月曜日が休日の場合は､第２月曜日の翌日)

場 所：市役所本庁舎 東館 会議室

（６）来年度の事業計画について 【資料４】

◎計画の内容について確認しました。

（７）次期役員について

◎R5.4が役員の改選期であることを確認しました。

（８）三重県ＳＤＧｓ推進パートナーについて 【資料５】

◎パートナー登録申請時に必要となる書類の記載事項について話し合いを行いました。

４ その他

（１）広報いせフェイスブック、ツイッターの閲覧状況（３月１３日時点)

・第１１回会議録 FB ２９２人 ／ TW ５０９人

・いきものログ結果 FB ３９２人 ／ TW ７８３人

（２）環境に関する情報提供

・勢田川水質状況について

・外来生物法について(R5.5.22中部地方環境事務所野生生物課)

・環境学習みえ2023年春№92

・2023年度 森林インストラクター資格試験合格支援講座

・環境学習地域リーダー養成講座 環境基礎講座2023 日程2023年5～7月(4回+特別編)

・環境学習地域リーダー養成スキルアップ講座 羊歯･歯朶･シダを楽しもう

・イヌナシ＆芝桜鑑賞会 東大淀町イヌナシを愛する会